
Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

Area Tecnica - U.O. 1 - Lavori Pubblici, Manutenzione Patrimonio Comunale, Protezione 
Civile, Ufficio Espropriazioni

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

Nr. 598 del 18.09.2025

Oggetto:  CUP:  J72H23001400002.  CIG:  B7CB6455C3.  Lavori  di  “Manutenzione  straordinaria 
dell'impianto polisportivo Gino Toffoletti e del campo coperto di calcetto sito in via dei Fagnà”. 
Determinazione di aggiudicazione definitiva.
_______________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE 

Premesso che l'amministrazione Regionale, in considerazione delle mutate esigenze funzionali che 
avevano portato alla concessione al Comune di Tarcento, ai sensi dell'articolo 7, commi da 14 a 20, 
della legge regionale 30 dicembre 2008, n. 17 (Legge finanziaria 2009), del contributo ventennale 
costante di € 30.000,00 euro annui (dal 2010 al 2029) per l'intervento denominato "Completamento 
polisportivo Toffoletti 2 lotto", ha autorizzato con la Legge Regionale n. 13/2023 a concedere un 
contributo di €. 180.000,00 per il finanziamento di interventi finalizzati alla riqualificazione del 
patrimonio edilizio sportivo, quale anticipazione delle rate annuali ancora dal 2024 al 2029 e non 
utilizzate,  del finanziamento sopra richiamato,  come da comunicazione delle Direzione Centrale 
Cultura e Sport servizio Sport del 22/08/2023 assunto al prot. comunale n. 18143.

Atteso che  l’Amministrazione  Comunale  di  Tarcento,  ha  inteso utilizzare  i  suddetti  fondi  di  € 
180.000,00 per la manutenzione straordinaria del Polisportivo comunale Gino Toffoletti, nonché per 
intervenire sul campo coperto di calcetto sito in Via dei Fagnà;

Dato atto che l'impianto sportivo oggetto di intervento costituisce bene di proprietà comunale volto 
all’esercizio, alla programmazione, alla promozione e all’attuazione di iniziative sportive, e a tal 
fine gli stessi sono stati classificati dall’Amministrazione Comunale nel vigente “Regolamento per 
l’utilizzazione e la gestione degli impianti sportivi di proprietà comunale e degli impianti sportivi 
annessi  agli  Istituti  scolastici”,  quali  impianti  sportivi  di  proprietà  comunale  privi  di  rilevanza 
economica;

Visto il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” entrato in vigore il 
30.04.2023  ed  efficace  dal  01.07.2023,  con  disposizioni  transitorie  fino  al  31.12.2023,  ed  in 
particolare: 
-l’art.50 (Procedure per l’affidamento) comma 1 in base al quale “le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento dei  contratti  di  lavori,  servizi  e  forniture di  importo inferiore alle  soglie  di  cui 
all’art.14 (soglie di rilevanza europea) con le seguenti modalità”: 
-affidamento diretto per lavori di importo inferiore a €uro 150.000,00; 

Città di Tarcento – Determina n. 598 del 18.09.2025



-affidamento diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a €uro 140.000,00;

Considerato: 
-che trattandosi di affidamento d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 
-che l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a  €uro 140.000,00 annui,  si  procede con ad affidamento diretto,  anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

Accertata l’inesistenza di un interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’articolo 48 comma 2, del 
D.Lgs. 36/2023 tenuto conto anche dell’importo al di sotto della soglia di rilevanza;

Dato atto che:

- le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento vengono svolte dall'arch.ir.  Michele 
Tomaselli, dipendente del Comune di Tarcento, nominato RUP;

- con determinazione n. 264 del 09.04.2025 è stato affidato all’operatore economico studio di 
ingegneria  Francesco  De  Cillia  avente  sede  in  Via  Primo  Maggio,  25  -  33014  Treppo 
Ligosullo (UD) C.F. DCLFNC72E03L483G – P. I.V.A. 02347240307 l'incarico di redazione 
del  progetto  di  fattibilità  tecnico-economica  ed  esecutivo,  direzione  lavori 
dell’“Manutenzione  straordinaria  dell'impianto  polisportivo  Gino  Toffoletti  e  del  campo 
coperto di calcetto sito in via dei Fagnà” sulla base della RDO su E-Appalti n. rfq_92386;

- il comma 5-bis all'art.  41 del D. Leg.vo 36/2023, prevede una disciplina semplificata per 
alcune tipologie di contratti di manutenzione ordinaria e straordinaria che possono essere 
affidati,  nel  rispetto  delle  procedure  di  scelta  del  contraente,  sulla  base  del  progetto  di 
fattibilità tecnico-economica costituito almeno dagli elaborati di cui all'articolo 6, comma 8-
bis dell'allegato I.7 al D. Leg.vo 36/2023 (comma aggiunto dal Correttivo al Codice appalti). 
L'esecuzione dei predetti lavori può prescindere dall'avvenuta redazione e approvazione del 
progetto  esecutivo.  Quindi  nel  caso  di  specie  può  essere  previsto  un  unico  livello  di 
progettazione; 

Che gli elaborati relativi al progetto di fattibilità tecnico-economica - esecutivo in unica fase redatti 
dello  stesso professionista,  sono pervenuti  e  registrati  al  prot.  PG/E 11076 del  15/05/2025 con 
ulteriori integrazioni pervenute al prot. PG/E 11584 del 22/05/2025 e PG/E 12458 del 04/06/2025;

Che il progetto di fattibilità tecnico-economica – esecutivo è stato approvato con Deliberazione n. 
74  del  13/06/2025  per  un  importo  lavori  di  €  129.259,92  secondo  un  quadro  economico 
complessivo di € 180.000,00;

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto dell’importo previsto di 
€ 129.259,92 oneri della sicurezza compresi ed IVA esclusa;

Vista la Determina a contrarre n° 440 del 01/07/2025 avente ad oggetto “CUP: J72H23001400002 
Manutenzione straordinaria dell'impianto polisportivo Gino Toffoletti e del campo coperto di calcetto 
sito in via dei Fagnà” che approva la procedura di selezione dell’operatore economico e i relativi 
criteri  oggettivi  per  l’individuazione dell’operatore economico da invitare secondo il  principio di 
rotazione;

Città di Tarcento – Determina n. 598 del 18.09.2025



A seguito dell’apertura delle buste amministrativa ed economica effettuata in data 22/07/2025 si è 
proceduto  all’aggiudicazione  provvisoria,  si  evidenzia  che  l’aggiudicazione  diventa  comunque 
efficace, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti;

Visto il verbale delle operazioni di gara generato dalla piattaforma eAppaltiFVG di data 22.07.2025 
sottoscritto dal RUP giusta RdO rfq_100627 avente Codice Cartella di Gara tender_71243 da cui 
risulta che entro il termine stabilito per la presentazione dell’offerta ovvero il 18/07/2025 alle ore 
12:00 è pervenuta n. 1 offerta valida;

Visto, parimenti,  che  la  verifica  ex  art.  94  e  95  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  condotta  mediante  la 
piattaforma del FVOE dell’ANAC, sul possesso dei requisiti dichiarati in sede di partecipazione si è 
conclusa appena in data 18/09/2025 come da documentazione agli atti d’ufficio, preso atto che la 
verifica di cui all’Articolo 80, comma 4, del d. lgs. n. 50 del 2016 effettuata a portale dell’ANAC 
aveva dato esito negativo – “la posizione è risultata irregolare”. In data 18.09.2025  GEN-GEN-2025-
20405-A l’operatore economico interessato ha fatto pervenire tramite la Direzione Regionale Friuli-
Venezia Giulia Area Territoriale  Udine-Pordenone Servizi  Territoriali  ai  Contribuenti  Sportello di 
Udine, l’Attestazione dei carichi pendenti del 17.09.2025 con esito regolare; 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di aggiudicare i lavori di cui all’oggetto all’Impresa Edile di 
DIDOMENICO  ROBERTO  avente  sede  in  Via  Sottonogaria  n.  14  a  Tarcento  (UD)  –  C.F. 
DDMRRT70M02G267Q -  P.I:  02273460309 per  l’importo di  €  124.714,72 oltre  agli  oneri  della 
sicurezza pari a € 2.000,00 e quindi per complessivi € 126.714,72 oltre IVA al 22% sui lavori di 
manutenzione  straordinaria  (€  11.330,98)  e  IVA al  4% sui  lavori  di  abbattimento  delle  barriere 
architettoniche (€ 3.008,41) e quindi per complessivi € 141.054,11;

Preso atto che l’Impresa sopra citata ha applicato un ribasso del 2% sull’importo di base di gara;

Dato atto che:
- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012, 
non si ravvisano situazioni di conflitto di interesse; 
- l’aggiudicatario  /  collaboratori  esterni  a  qualsiasi  titolo  /  titolari  di  organi,  per  il  personale 
impiegato  negli  uffici  di  diretta  collaborazione  dell’autorità  politica  /  i  collaboratori  delle  ditte 
fornitrici  di  beni  o  servizi  od  opere  a  favore  dell’amministrazione  si  impegna/impegnano 
all’osservanza del Codice di comportamento e nel caso di violazione è prevista la risoluzione o la 
decadenza del rapporto;

Visto il provvedimento del Sindaco del 31/12/2024, n. 22, di nomina degli incaricati di posizione 
organizzativa  efficace  dal  01/01/2025  sino  al  31/12/2025,  integrato  con  i  provvedimenti  del 
Sindaco, n. 3 del 30/01/2025 e n. 4 del 28/02/2025, modificati con provvedimento del Sindaco n.6 
del 19/03/2025 con decorrenza 24/03/2025;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale del 30 dicembre 2024, n. 61 di approvazione del 
Documento  Unico  di  Programmazione  2025/2027  ed  approvazione  del  Bilancio  di  previsione 
2025/2027 e dei relativi allegati;

Vista la deliberazione della Giunta comunale del 08 gennaio 2025, n. 1 di graduazione del bilancio 
di previsione 2025/2027 in capitoli ed articoli e contestuale assegnazione della gestione degli stessi 
ai responsabili dei servizi;

Dato atto che,  con la sottoscrizione del presente atto,  si  attesta contestualmente la regolarità e 
correttezza  dell’azione  amministrativa  e,  pertanto,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Città di Tarcento – Determina n. 598 del 18.09.2025



Ritenuto  pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva dell'offerta e al contestuale formale 
impegno di spesa;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. Di fare proprie le succitate premesse, parte integrante del presente provvedimento;

2. Di approvare il verbale generato da eAppaltiFVG in data 22.07.2025, giusta RdO n. 100627, 
sottoscritto dal RUP giusta RdO rfq_100627 avente Codice Cartella di Gara tender_71243, 
agli atti, per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto;

3. Di aggiudicare i lavori di cui all’oggetto  all’Impresa Edile di DIDOMENICO ROBERTO 
avente sede in Via Sottonogaria n. 14 a Tarcento (UD) – C.F. DDMRRT70M02G267Q - P.I: 
02273460309 per l’importo di € 124.714,72 oltre agli oneri della sicurezza pari a € 2.000,00 e 
quindi  per  complessivi  €  126.714,72  oltre  IVA  al  22%  sui  lavori  di  manutenzione 
straordinaria  (€  11.330,98)  e  IVA  al  4%  sui  lavori  di  abbattimento  delle  barriere 
architettoniche (€ 3.008,41) e quindi per complessivi € 141.054,11 e di procedere quindi con 
il formale impegno di spesa;

4. La durata del contratto, salvo la consegna sotto riserva, decorrerà dalla data di sottoscrizione 
del contratto e terminerà alla consegna del collaudo dell'opera secondo le scadenze previste 
dal Capitolato Speciale d’Appalto;

5. Di  ridefinire  il  nuovo  quadro  economico  dell’opera  a  fronte  del  ribasso  offerto  e  così 
rideterminato  per  l’importo  complessivo  invariato  di  €  180.000,00  di  cui  €  124.714,72 
previsti per lavori ed oneri della sicurezza pari a € 2.000,00, come sotto riportato:

1. IMPORTO IN APPALTO

A) Importo per l’esecuzione dei lavori
a1) Lavori di manutenzione straordinaria € 50.691,52
a2) Lavori di abbattimento barriere architettoniche € 74.023,20
a3) Di cui manodopera * € 32.930,79
a4) oneri della sicurezza (NON soggetti ribasso) €   2.000,00
Sommano a1)+a2) €         126.714,72

B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:
b1) IVA 22% di a1) e a4) € 11.330,98
b2) IVA 4% di a2) e a4) €   3.008,41
b3) Spese tecniche relative alla progettazione,DL,CSP,CSE € 19.889,02
b4) IVA e cassa di b3) €   5.346,17
b5) Incentivo 2% di A) €   2.585,20
b6) Consulenze esterne - anac €        35,00
b7) Accantonamenti, leggi e indennizzi €   1.000,00
b8) Imprevisti € 10.090,50
Sommano € 53.285,28

Totale €         180.000,00

6. Di definire  i  seguenti  codici:  CUP: J72H23001400002 CIG:  B7CB6455C3 al  fine della 
tracciabilità dei flussi finanziari;

Città di Tarcento – Determina n. 598 del 18.09.2025



7. Di  dare  atto  che  non  sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo  al  Responsabile  unico  del 
Progetto, nell'adozione del presente provvedimento, così come previsto dall'art. 6-bis della 
Legge 07.08.1990, n. 241; 

8. Che il contratto di appalto con l’aggiudicatario sarà stipulato in formato elettronico mediante 
scrittura privata ai sensi dell’art. 18 e dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), del  
D.Lgs. 36/2023 Codice degli Appalti in seguito alla trasmissione dei documenti contrattuali 
previsti;

9. Di evidenziare che l’appaltatore resterà obbligato ad osservare le misure contenute nel Piano 
di prevenzione della corruzione del Comune di Tarcento e nel “Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici” di cui al D.P.R. 62/2013;

10. Di stabilire  che  la  ditta  dovrà  predisporre  il  proprio POS prima dell’inizio  dei  lavori  e 
consegnarlo alla stazione appaltante almeno 7 giorni prima dell’inizio lavori;

11. Di dare atto che l’IVA all’atto del pagamento, verrà trattenuta da questo Ente come previsto 
dall’art. 17 ter del DPR 633/72 e riversata con le modalità di legge (split payment);

12. Di  dare  atto  dell’avvenuto  controllo  preventivo  di  regolarità  tecnica  da  parte  del 
Responsabile del Servizio attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

13. di impegnare a favore  all’Impresa Edile di DIDOMENICO ROBERTO avente sede in Via 
Sottonogaria n. 14 a Tarcento (UD) – C.F. DDMRRT70M02G267Q - P.I: 02273460309 per 
l’importo  di  €  124.714,72 oltre  agli  oneri  della  sicurezza  pari  a  €  2.000,00 e  quindi  per 
complessivi  €  126.714,72  oltre  IVA al  22%  sui  lavori  di  manutenzione  straordinaria  (€ 
11.330,98) e IVA al 4% sui lavori di abbattimento delle barriere architettoniche (€ 3.008,41) 
e quindi per complessivi € 141.054,11, sul capitolo di seguito elencato 4284/17:

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo

Piano dei Conti 
Finanziario

Importo 
(eu)

Soggetto

2025 202
5

B7CB6455C3 4284/17 6-1 SPESA 
Manutenzione 
Straordinaria 
Impiantistica 
sportiva. LR 
13/2023 art. 6 
commi da 47 a 
50. ENTRATA 
CAP 945/4

2 2 1 9 999 141.054,11 DIDOMENICO 
ROBERTO
p.iva 02273460309
Via Sottonogaria n. 14 
Tarcento (UD) 

2025 202
5

B7CB6455C3 4284/17 6-1 SPESA 
Manutenzione 
Straordinaria 
Impiantistica 
sportiva. LR 
13/2023 art. 6 
commi da 47 a 
50. ENTRATA 
CAP 945/4

2 2 1 9 999 35,00 ANAC AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE   
cod.fisc. 97584460584/ 
p.i. 

 
14. di  impegnare  a  favore  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  l’importo 

corrispondente alla tassa di gara pari a € 35,00; 

15. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii..

Città di Tarcento – Determina n. 598 del 18.09.2025



In caso di fatturazione elettronica, si forniscono di seguito alcune indicazioni per la corretta valorizzazione  
dei campi nel tracciato xml;  il  mancato o errato inserimento nei casi  previsti  comporterà il  rifiuto della  
fattura. 

Campo del tracciato Elemento Descrizione

2.1.2.7 CIG Riportare  il  Codice  Identificativo di  Gara  che deve  essere 
sempre  riportato  in  fattura  (tranne  i  casi  di  esclusione 
dall'obbligo di tracciabilità di cui alla L. n. 136/2010) e deve 
essere unico per fattura.

2.1.2.6 CUP Riportare  il  Codice Unitario  di  Progetto in  caso di  fatture 
relative  a  opere  pubbliche,  interventi  di  manutenzione 
straordinaria, interventi finanziati da contributi comunitari e 
ove previsto ai sensi dell'art. 11 della L. 3/2003.

2.2.2.7 Esigibilità IVA Nei casi previsti di applicazione del regime di scissione dei 
pagamenti (split payment) inserire "S".

2.1.1.6.1 Dati Bollo Se  per  la  tipologia  di  documento/operazione  è  previsto 
l'assolvimento dell'imposta di bollo: inserire "SI" e l'importo 
del bollo nel campo successivo.

2.1.2.2 Id Documento Inserire  numero  determina  di  affidamento,  nel  seguente 
formato: “Determina n. xxx”

2.1.2.3 Data Inserire data determina di affidamento, nel formato aaaa-mm-
gg

2.2.1.15 Riferimento 
Amministrazione

Inserire il numero di impegno di spesa e l’anno, nel seguente 
formato: “Impegno n. xxx/aaaa

Proposta nr. 524 dd. 28/07/2025
ISTRUTTORE
- Pamela Fedrizzi

 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to Michele Tomaselli

Città di Tarcento – Determina n. 598 del 18.09.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA'

598 18.09.2025 Area Tecnica - U.O. 1 - 
Lavori Pubblici, 
Manutenzione 
Patrimonio Comunale, 
Protezione Civile, 
Ufficio Espropriazioni

18/09/2025

Oggetto: Oggetto: CUP: J72H23001400002. CIG: B7CB6455C3. Lavori di “Manutenzione 
straordinaria dell'impianto polisportivo Gino Toffoletti e del campo coperto di calcetto sito in via 
dei Fagnà”. Determinazione di aggiudicazione definitiva. 

-  Ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma 1°  del  D.  Lgs.  267 del  18.08.2000,  si  appone il  parere  di  
regolarità contabile.
- Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
RAGIONERIA
Barbara Poiana

Impegna la spesa complessiva di euro 141.089,11 sui capitoli di seguito elencati:
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo
Piano dei Conti 
Finanziario

Importo 
(eu)

Soggetto Num. 
Impegno

2025 2025 B7CB6455C3 4284/17 6-1 SPESA 
Manutenzione 
Straordinaria 
Impiantistica 
sportiva. LR 
13/2023 art. 6 
commi da 47 a 
50. ENTRATA 
CAP 945/4

2 2 1 9 999 141.054,11  cod.fisc. / p.i. 974

2025 2025 B7CB6455C3 4284/17 6-1 SPESA 
Manutenzione 
Straordinaria 
Impiantistica 
sportiva. LR 
13/2023 art. 6 
commi da 47 a 
50. ENTRATA 
CAP 945/4

2 2 1 9 999 35,00 ANAC AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE 
cod.fisc. 
97584460584/ p.i. 

973

        Riferimento pratica finanziaria: 2025/1340

Città di Tarcento – Determina n. 598 del 18.09.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVTA'

598 18.09.2025

Area Tecnica - U.O. 1 - 
Lavori Pubblici, 

Manutenzione Patrimonio 
Comunale, Protezione Civile, 

Ufficio Espropriazioni

18/09/2025

OGGETTO: Oggetto: CUP: J72H23001400002. CIG: B7CB6455C3. Lavori di “Manutenzione 
straordinaria dell'impianto polisportivo Gino Toffoletti e del campo coperto di calcetto sito in 
via dei Fagnà”. Determinazione di aggiudicazione definitiva. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  impiegato  responsabile  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 18/09/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi,  
fino al 03/10/2025, ai sensi dei commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e  
s.m.i.

Della presente determinazione è data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari (Art. 
1, comma 16 della legge regionale del 11 dicembre 2003, n. 21)

Addì 18/09/2025 L'IMPIEGATO RESPONSABILE

F.to Arianna Fabbro

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Città di Tarcento - Determinazione n. 598 del 18.09.2025


	Premesso che l'amministrazione Regionale, in considerazione delle mutate esigenze funzionali che avevano portato alla concessione al Comune di Tarcento, ai sensi dell'articolo 7, commi da 14 a 20, della legge regionale 30 dicembre 2008, n. 17 (Legge finanziaria 2009), del contributo ventennale costante di € 30.000,00 euro annui (dal 2010 al 2029) per l'intervento denominato "Completamento polisportivo Toffoletti 2 lotto", ha autorizzato con la Legge Regionale n. 13/2023 a concedere un contributo di €. 180.000,00 per il finanziamento di interventi finalizzati alla riqualificazione del patrimonio edilizio sportivo, quale anticipazione delle rate annuali ancora dal 2024 al 2029 e non utilizzate, del finanziamento sopra richiamato, come da comunicazione delle Direzione Centrale Cultura e Sport servizio Sport del 22/08/2023 assunto al prot. comunale n. 18143.
	Atteso che l’Amministrazione Comunale di Tarcento, ha inteso utilizzare i suddetti fondi di € 180.000,00 per la manutenzione straordinaria del Polisportivo comunale Gino Toffoletti, nonché per intervenire sul campo coperto di calcetto sito in Via dei Fagnà;
	Dato atto che l'impianto sportivo oggetto di intervento costituisce bene di proprietà comunale volto all’esercizio, alla programmazione, alla promozione e all’attuazione di iniziative sportive, e a tal fine gli stessi sono stati classificati dall’Amministrazione Comunale nel vigente “Regolamento per l’utilizzazione e la gestione degli impianti sportivi di proprietà comunale e degli impianti sportivi annessi agli Istituti scolastici”, quali impianti sportivi di proprietà comunale privi di rilevanza economica;
	Dato atto che:
	le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento vengono svolte dall'arch.ir. Michele Tomaselli, dipendente del Comune di Tarcento, nominato RUP;
	Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto dell’importo previsto di € 129.259,92 oneri della sicurezza compresi ed IVA esclusa;
	Vista la Determina a contrarre n° 440 del 01/07/2025 avente ad oggetto “CUP: J72H23001400002 Manutenzione straordinaria dell'impianto polisportivo Gino Toffoletti e del campo coperto di calcetto sito in via dei Fagnà” che approva la procedura di selezione dell’operatore economico e i relativi criteri oggettivi per l’individuazione dell’operatore economico da invitare secondo il principio di rotazione;
	A seguito dell’apertura delle buste amministrativa ed economica effettuata in data 22/07/2025 si è proceduto all’aggiudicazione provvisoria, si evidenzia che l’aggiudicazione diventa comunque efficace, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti;
	Visto il verbale delle operazioni di gara generato dalla piattaforma eAppaltiFVG di data 22.07.2025 sottoscritto dal RUP giusta RdO rfq_100627 avente Codice Cartella di Gara tender_71243 da cui risulta che entro il termine stabilito per la presentazione dell’offerta ovvero il 18/07/2025 alle ore 12:00 è pervenuta n. 1 offerta valida;
	Ritenuto, per quanto sopra esposto, di aggiudicare i lavori di cui all’oggetto all’Impresa Edile di DIDOMENICO ROBERTO avente sede in Via Sottonogaria n. 14 a Tarcento (UD) – C.F. DDMRRT70M02G267Q - P.I: 02273460309 per l’importo di € 124.714,72 oltre agli oneri della sicurezza pari a € 2.000,00 e quindi per complessivi € 126.714,72 oltre IVA al 22% sui lavori di manutenzione straordinaria (€ 11.330,98) e IVA al 4% sui lavori di abbattimento delle barriere architettoniche (€ 3.008,41) e quindi per complessivi € 141.054,11;
	Preso atto che l’Impresa sopra citata ha applicato un ribasso del 2% sull’importo di base di gara;
	Dato atto che:
	ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012, non si ravvisano situazioni di conflitto di interesse;
	l’aggiudicatario / collaboratori esterni a qualsiasi titolo / titolari di organi, per il personale impiegato negli uffici di diretta collaborazione dell’autorità politica / i collaboratori delle ditte fornitrici di beni o servizi od opere a favore dell’amministrazione si impegna/impegnano all’osservanza del Codice di comportamento e nel caso di violazione è prevista la risoluzione o la decadenza del rapporto;

